Alia etiam foemina, quamvis barbarâ, nonnihil salutis, fortunae certe Marii magis prosperae, contulit. Iunior enim Marius, postquam a patre aberraverat, benigne exceptus et cum suis in honore habitus est a Rege Numidiae (2), sed ubi cum sociis discedere vellet, Rex e contrario eum detinere studebat, καὶ δῆλος ἦν ἐπ' οὐδενὶ χρηστῷ ποιούμενος τὴν ἀνάβολην (3). Una tamen e Regis pellicibus, sive Marii minoris for-

(1) Non certe illud fuisset bellum „quod”, ut verbis utar Flori, III. 21. „non civicam modo, sed „hostilem quoque rabiem supergressum est, quum armorum furor totius Italiae viribus niteretur, eo usque odiis saevientibus, donec deessent, qui occiderentur”. Cf. de Sertoriano bello Syllanae proscriptio*nis hereditate* idem l. l. 22. pr.

(2) Apud Hiempsaem Marium iuniorem remansisse narrat Plut. in Mar. p. 429. Appian. autem l. l. p. 388. Mandresalem dixit.

(3) Plutarch- l. l. p. l.

fortunaë commiseratione, sive amore erga eum commota, viam illi ad patrem, quem in Carthaginis versari rudibus rumor erat, aperuit.

Mala multa igitur quum uterque Marius evitasset, bona satis fortuna in Italiam venit, sibi coniunxit quotquot militum secum haberet Consul Cinna, ab Octavio expulsus Urbe, atque, praeterea multis aliis paratis copiis, eum exercitu Romam petiit: et tum ferox senex, sanguinem sitiens, immani crudelitate caedem instituit (1).

Videtur generatim affirmandum, summam Bardiaeorum (2) libidinem, qui foeminas et matronas fere omnes stuprabant, animos mulierum, in crudelem eorum magistrum, summo odio conplevisse, et hinc postea Syllae partes, de quo mitiora omnia sperabantur, auxisse. Sylla autem, perfecto bello Mithridatico, solus rerum potitus,

om-

(1) Inter tot a Mario interfectos bini fuere Crassi, pater et filius, cuius frater minor natus, idem ille, qui postea cum Caesare et Pompeio triumviratum iniit, a foeminis quoque per Vibium quemdam adiutus in fuga videtur. vid. Plut. in Crass. Tom. I. pag. 545.

(2) Bardiaeos vocavit Marius servos illos, qui e numero erant eorum, qui *spon*te ad illum se contulerant. vid. Plutarch. in Mar. p. 431. et 432. cf. idem in Sertor. Tom. I. p. 570. cf. Vossius, Etym. in v. Bardeacus.

omnium spes fefellit. Nam atroci caede plura millia civium necavit, bona eorum publicavit et tyrannus prorsus crudelissimus evasit, qui tantum mactare desiit, ut superessent nonnulli quibus imperaret (1).

Nulla unquam supplicatione motus dirus ille Dictator, ab uxore tamen Metella saepius ad misericordiam revocabatur (2). Magno cum amore usque ad extremum uxorem hanc coluit, et eius causa cum mitius leniusve, tum durius et crudelius egit. „Miro”, inquit Plutarchus (3), „et infano tenebatur (Sylla) expug-

„nandarum ardore Athenarum, vel quod aemulatione quadam umbratilem pugnam susciperet, cum antiqua illius civitatis gloria, vel quod

(1) In mentem veniebant verba Furfidii (apud Florum III. 21.) admonentis, vivere aliquem debere, ut essent, quibus imperarent.

(2) Tempore caedis Marianae Metella haec cum liberis suis fuga tantum salva esse potuit (vid. Appian Bell. Mithr. pag. 204.), quae postea maximam fane vim in res Romanas habuit. „Τὴν μόντοι Μετέλλαν (inquit Plutarch. in Syll. Tom. I. p. 455.) ἐν πᾶσι θρασυπέταν διετίχασε (Sylla), ὥστε καὶ τὸν Ρωμαίων δῆμον, ὅτε τοὺς περὶ Μάριον Φυγάδας ἐπιθύμοι καταγαγεῖν ἀρεαυόμενον τοῦ Σύλλα, δέομενοι ἐπιβοήσασθαι τὴν Μετέλλαν”.

(3) In Syll. pag. 459. sub fin. Verisionis, quae Xylandr. edit. adiicitur. cf. id. p. 455.

„ esset irritatus dicteriis et scurrulitatibus, qui-  
 „ bus eum Metellamque assidue ex muris de-  
 „ ridendo et insultando exacerbavit tyrannus  
 „ Aristion ”.

Coniicimus igitur, Metellam et postea in res Syllanas vim saepius magnam habuisse; dolemus interim rerum deesse famam (1).

Quamvis Sylla iam summo polleret Dictaturae imperio, non sine anxietate quadam, alios in civitate viros valentes conspexit; et sunt qui putent, imperii Dictatoris abdicationem, quae caeteroquin explicatu difficillima videtur, ex auctoritate Cn. Pompeii indies accrescente explicandam esse: ita ut opinaretur Sylla, absolutum et tutum imperium sibi nunquam fore; qua cogitatione instigatus privatam in senectute vitam sibi desideravisset (2). Ut ut sit, certum videtur, Syllam, uti milites largitione, ita et variis artibus praepollentes viros in suas partes, quum Dictatura iam gauderet, adducere conatum esse. Huc facit res a Plutarcho tradita (3). Quip-

(1) Non sola Metella, sed plures foeminae eiusque uxores de vi sua in Syllam periculum facere potuerunt. vid. Plutarch. l. l.

(2) Vid. Stuart, Rom. Gesch. Deel. 13. bl. 343. sq. et auct. ibi cit.

(3) Licet h. l. verba Plutarchi adicere, quae per-

pe, *assentiente uxore Metella*, Pompeio persuasit, ut matrimonio acciperet privignam eius, Scauri et Metellae filiam, quae quidem tunc temporis utero ferebat. Neque autem fieri poterunt hae nuptiae, nisi uxorem Antistiam Pompeius dimitteret; illam quoque dimisit, sed patrum laeta huius rei fuit sequela.

In odio Caesarem Sylla habuit variis de causis, praesertim, quia Iulius Syllae, uxorem dimittere mandanti, obsequi noluerat (1). Quum autem Sylla victor, οὐδ' ἐλπίσιν οὐδε φόβω, Corneliam Cinnae filiam a Caesare divellere potuisset, dotem eius publicavit.

Magno sane amoris vinculo nobilis illa patris-  
 spicue sequelas nuptiarum Pompeii cum Aemilia exponunt. „ Ἦν (inquit in Pomp. Tom. I. pag. 623.)  
 „ οὐ τυραννικὰ τὰ τοῦ γάμου, καὶ τοῖς Σύλλα καιροῖς μᾶλλον,  
 „ ἢ τῷ Πομπηίου βίῳ, πρέποντα, τῆς μὲν Ἀμιλίας ἀγομένης  
 „ νης ἐγκύμωνος παρ' ἑτέρου πρὸς αὐτὸν, ἐξελαυνομένης δὲ τῆς  
 „ Ἀντιστίας ἀτίμως καὶ οἰκτρῶς, ἅτε διὰ καὶ τοῦ πατρὸς  
 „ ἰσχυροῦ ἐστερημένης διὰ τὸν ἄνδρα. Κατισφάγη γὰρ ὁ  
 „ Ἀντίστιος ἐν τῷ βουλευτηρίῳ, δοκῶν τὰ Σύλλα τηρεῖν διὰ  
 „ Πομπηίου. ἡ δὲ μητὴρ αὐτῆς ἐπισκοῦσα ταῦτα, προήκατο  
 „ τὸν βίον ἐκουσίας, ὥστε καὶ τοῦτο τὸ πάθος τῆς περὶ τὸν  
 „ γάμου ἐκεῖνον τραγῳδίᾳ προσγενέσθαι, καὶ ἢ διὰ τὸ τὴν  
 „ Ἀμιλίαν ἐυθὺς διαφθαρῆναι κατὰ τῷ Πομπηίῳ τίκτουςαι.”  
 Cf. idem in Syll. p. 473.

(1) Vid. Plutarch in Caes. init. cf. etiam Vell. Pat. II. 41. et Sueton. in Iul. Caes. cap. 1.

trisque dissimilis filia in morum illa peste, qua vel fida coniugia rara erant, maritum sibi coniunctum tenuit, ut ne crudilissimi quidem tyranni iussum Caesarem a coniuge divelleret: et cum iam hac occasione, tum et defunctâ Corneliâ, ipse Caesar certa amoris sui integritatis documenta praebeuit. Nam quum Iuliam patruam publica oratione laudavisset (1), ipsam quoque Corneliâ suam funebri oratione decoravit honoravitque (2).

Quantum autem Cornelia apud maritum valuerit atque in res politicas, ex mulieris indole et Caesaris amore facile intellectu est.

Habuit autem Sylla animum Caesari ob foeminas duas infensum: nam illum odisse Marii affines nemini mirum erit (3). Plutarchus ipse, Syllae odium e propinquitate Caesaris cum Mario explicandum esse, affirmat; adiiciendum tamen huic rationi credimus, ipsum Caesaris matrimonium cum filia Cinnae. Quippe quidem  
Ma-

(1) Erat profecto laudatione digna mulier illa, quae magna cum moestitia et dolore Marii saevitiam viderat.

(2) Vid. Plutarch. 1, 1. pag. 709. et Sueton. 1. 1. cap. 6. cf. Thomas Esf. sur les femmes Op. Tom. IV. pag. 209. sqq.

(3) Vid. Plutarch. in Caes. prin.

Marii socios et propinquos aegre quum tulerit Sylla, iure quoque in Cinnae progeniem, quia infidus hic Mario se coniunxerat (1), animadverterit.

In percurrenda Romanorum historia hoc tempore, virum etiam obviam habemus, qui patriae amore motus ingenium exauit suum, ut civium miseriei folamen daret, qui, ut Gracchi quondam, a matre vidua summo studio educatus, ad eius voluntatem in rebus gerendis se accommodasse videtur, magnum nomino Sertorium (2). Antea Cinnae partibus iunctus, magna tamen cum laude ea tempestate probum se esse manifestavit. Tenebat a matre virtutis praeccepta, quae malum eum fieri prohibebant. Mansuetus, moderatus et clemens infortunatis opem tulit (3). Terribima crudelitatis monstra, Mario duce digna, Bardaeos illos, iusto supplicio interfici curavit (4).